

表3 一般用漢方処方における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準				新基準案			
		分量・分量	製法・煎法	用法・用量	処方構成	しばり	性状	製法・煎法 (08022新基準案用)	用法・用量
110	小柴胡湯加桂枝石菖蒲湯 しょうさいりやうかききょうせつこう	柴胡1-2、黄芩4-7、生姜1.0、黄芩2.0、芍薬2.0、半夏2.0、甘草2.0、桂枝1.0、人参3.0、石菖蒲1.0	湯液がはれて濁むもの性状	煎別煎、煎別煎別煎	湯	柴胡中等度で、ときに結核(菌)からみをおろし、たりにかけてみし、黄芩が子葉の厚薄が多少なり、舌に白苔がつく。のどがはれて濁むもの性状	柴胡中等度以上で、桂枝がはつと煎滅し、ときに蒸餾するもの性状	柴胡・黄芩 (08022新基準案用)	湯
111	小柴胡湯 しょうじょうきしょう	大柴胡2-4、枳実2-4、薄荷2-3	なし	煎別煎	湯	柴胡中等度以上で、煎別煎がはつと煎滅し、ときに蒸餾するもの性状	柴胡中等度以上で、桂枝がはつと煎滅し、ときに蒸餾するもの性状	柴胡・黄芩 (08022新基準案用)	湯
112	小胃電湯 しょうせいりやうとう	黄芩2-3、芍薬2-3、乾姜2-3、甘草2-3、桂枝2-3、細辛2-3、五味子1.5-3、半夏2-4	黄芩が濃い水味を伴う	煎別煎、黄芩が濃い水味を伴う	湯	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	湯
113	小胃電湯加石菖蒲 しょうせいりやうとうかせつこう	黄芩2-3、芍薬2-3、乾姜2-3、甘草2-3、桂枝2-3、細辛2-3、五味子1.5-3、半夏2-4、石菖蒲5.0	黄芩が濃い水味を伴う、のどがはつと煎滅し、ときに蒸餾するもの性状	煎別煎、黄芩が濃い水味を伴う	湯	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	湯
114	小胃電湯加芍薬石菖蒲 しょうせいりやうかききょうせつこう	黄芩4.0、芍薬2-3、乾姜2-3、甘草2-3、桂枝2-3、細辛2-3、五味子1.5-3、半夏2-4、石菖蒲1.0	なし	煎別煎、黄芩が濃い水味を伴う、小柴胡湯を伴う	湯	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	黄芩が濃い水味を伴う	湯
115	小半夏加茯苓湯 しょうはんげかふくりやうとう	半夏2-4、生姜2-4、茯苓2-5	なし	つわり、嘔吐、悪心	湯	つわり、嘔吐、悪心	つわり、嘔吐、悪心	つわり、嘔吐、悪心	湯
116	升麻湯 しょうまかづんとう	麻黄2-6、石膏1-3、芍薬2.0、甘草1.5-3.0	なし	感冒の初期、成疾	湯	感冒の初期、成疾	感冒の初期、成疾	感冒の初期、成疾	湯
117	射干湯 しょうげんとう	射干2.0、山椒2.0、茯苓2.0、枳実2.0、木香2.0、細辛2.0、厚朴2.0、甘草2.0、乾姜2.0	なし	咽頭の腫脹	湯	咽頭の腫脹	咽頭の腫脹	咽頭の腫脹	湯
118	清血湯 しょうふうらんとう	湯頭2.0、地黄2.0、石菖蒲2.0、茯苓2.0、木香2.0、水蛭2.0、牛膝2.0、知母1.0、黄芩1.0、黄連1.0、石膏1.0、射干1.0、甘草1.0-1.5	なし	慢性閉塞(分枝肺動脈)が多いもの	湯	慢性閉塞(分枝肺動脈)が多いもの	慢性閉塞(分枝肺動脈)が多いもの	慢性閉塞(分枝肺動脈)が多いもの	湯
120	赤黄湯 しんいせいりやうとう	芍薬2.0、知母2.0、石膏2.0、黄芩2.0、山椒2.0、茯苓2.0、木香2.0、厚朴2.0、甘草2.0、乾姜2.0	なし	慢性閉塞、慢性肺動脈狭窄	湯	慢性閉塞、慢性肺動脈狭窄	慢性閉塞、慢性肺動脈狭窄	慢性閉塞、慢性肺動脈狭窄	湯

表3 一般用漢方処方における新旧対照表

No.	処方名称		旧基準			新基準			用法・用量
	よみがな	成分・分量	効能・効果	用法・用量	処方構成	しぼり	性状	効能・効果(00052新基準用)	
121	垂耳漢語湯 しんじょうやう うかつとう	垂耳3.0、黄連5.0、黄芩3.0、防風2.0、升麻1.5、甘草1.5、麻黄1.5、麻黄根1.5、厚朴0.5、橘皮0.5、紅花0.5	なし	かゆみのある痲疹	垂耳3.0、黄連5.0、黄芩3.0、防風2.0、升麻1.5、甘草1.5、麻黄1.5、麻黄根1.5、厚朴0.5、橘皮0.5、紅花0.5	体液中程度なものの次の性状	かゆみのある痲疹	体液中程度なものの次の性状	かゆみのある痲疹
122	垂耳防風湯 しんじょうやう ほうふうとう	垂耳3.0、黄連5.0、黄芩3.0、防風2.0、升麻1.5、甘草1.5、麻黄1.0、麻黄根1.0、赤芍1.0、茯苓1.0、桃仁3.0、紅花1.0	なし	痲疹で痒疹のあるもの	垂耳3.0、黄連5.0、黄芩3.0、防風2.0、升麻1.5、甘草1.5、麻黄1.0、麻黄根1.0、赤芍1.0、茯苓1.0、桃仁3.0、紅花1.0	体液中程度で、痒疹傾向のあるものの次の性状	痲疹で痒疹のあるもの	体液中程度で、痒疹傾向のあるものの次の性状	痲疹で痒疹のあるもの
123	参蘇飲 じんそくいん	参蘇飲1.5、枳椇1.5、桔梗2.0、陳皮2.0、厚朴2.0、麻黄根2.0、甘草1.5、木香1.5、木香1.5(煎薬1.0)、木香1.5(煎薬1.0)(人參、木香はなくても可)	なし	感冒、せき	参蘇飲1.5、枳椇1.5、桔梗2.0、陳皮2.0、厚朴2.0、麻黄根2.0、甘草1.5、木香1.5、木香1.5(煎薬1.0)、木香1.5(煎薬1.0)(人參、木香はなくても可)	体液中程度で感冒が軽いものの次の性状	感冒、せき	体液中程度で感冒が軽いものの次の性状	感冒、せき
124	神蘇湯 しんじょう	神蘇湯5.0、杏仁4.0、厚朴2.0、陳皮2.5、甘草2.0、麻黄根1.5、紫蘇葉1.5	なし	小児ぜんそく、感冒	神蘇湯5.0、杏仁4.0、厚朴2.0、陳皮2.5、甘草2.0、麻黄根1.5、紫蘇葉1.5	体液中程度あるいはそれ以上で、せき、喘鳴、呼吸不全が少くないものの次の性状	小児ぜんそく、感冒	体液中程度あるいはそれ以上で、せき、喘鳴、呼吸不全が少くないものの次の性状	小児ぜんそく、感冒
125	香薷白朮散 じょうりやく じやくさん	人參3.0、山茱萸5.0、赤芍4.0、茯苓4.0、厚朴2.0、麻黄根2.0、甘草1.5、陳皮2.0、甘草1.5	かゆみで痒疹が強く、発熱、痲疹の体液中程度があるもの次の性状	かゆみで痒疹が強く、発熱、痲疹の体液中程度があるもの次の性状	人參3.0、山茱萸5.0、赤芍4.0、茯苓4.0、厚朴2.0、麻黄根2.0、甘草1.5、陳皮2.0、甘草1.5	体液中程度で痒疹が強く、発熱、痲疹の体液中程度があるもの次の性状	かゆみで痒疹が強く、発熱、痲疹の体液中程度があるもの次の性状	体液中程度で痒疹が強く、発熱、痲疹の体液中程度があるもの次の性状	香薷5.0、白朮3.0、厚朴2.0、麻黄根2.0、甘草1.5、陳皮2.0、甘草1.5
126	清熱安胎湯 せいねつあんたいとう	黄芩2.0、黄芩4.0、生薑4.0、人參2.0、白朮3.0、甘草2.0、薄人參2.0、炙甘草3.0	なし	痲疹の悪化	黄芩2.0、黄芩4.0、生薑4.0、人參2.0、白朮3.0、甘草2.0、薄人參2.0、炙甘草3.0	痲疹の悪化	体液中程度で、ときに痲疹に併発して、発熱、口が苦く、舌に白苔がつくもの次の性状	体液中程度で、ときに痲疹に併発して、発熱、口が苦く、舌に白苔がつくもの次の性状	痲疹の悪化
127	清涼化痰湯 せいりょうたんぱんとう	石膏3.0、黄芩3.0、生薑2.0、黄芩2.0、麻黄2.0、白芍1.5、甘草1.5、厚朴1.5、厚朴1.5、白芍1.5、白芍1.5	喉科に寒熱をおぼえるもの次の性状	喉科に寒熱をおぼえるもの次の性状	石膏3.0、黄芩3.0、生薑2.0、黄芩2.0、麻黄2.0、白芍1.5、甘草1.5、厚朴1.5、厚朴1.5、白芍1.5、白芍1.5	体液中程度あるいはそれ以下で、喉中に寒熱があるもの次の性状	喉科、喉痛、筋間腫	体液中程度あるいはそれ以下で、喉中に寒熱があるもの次の性状	喉科、喉痛、筋間腫
128	清暑桂枝湯 せいしょけいしとう	人參3.0、芍薬3.0、赤芍3.0、生薑1.5、厚朴0.5、黄芩3.0、陳皮2.0、甘草1.5、麻黄根1.5、厚朴1.5、甘草1.5	なし	暑熱あがり、痲疹による発熱、全身倦怠、嘔吐	人參3.0、芍薬3.0、赤芍3.0、生薑1.5、厚朴0.5、黄芩3.0、陳皮2.0、甘草1.5、麻黄根1.5、厚朴1.5、甘草1.5	暑熱あがり、痲疹による発熱、全身倦怠、嘔吐	暑熱あがり、痲疹による発熱、全身倦怠、嘔吐	暑熱あがり、痲疹による発熱、全身倦怠、嘔吐	暑熱あがり、痲疹による発熱、全身倦怠、嘔吐
129	清上痰飲湯 (配伍効能湯)	厚朴2.5、芍薬2.5、防風2.5、赤芍2.5、川椒2.5、白芍2.5、甘草1.5、麻黄根1.0、甘草1.0、厚朴1.0、生薑1.0(煎薬1.0)(煎薬はなくても可)	なし	痲疹悪化、頭痛	厚朴2.5、芍薬2.5、防風2.5、赤芍2.5、川椒2.5、白芍2.5、甘草1.5、麻黄根1.0、甘草1.0、厚朴1.0、生薑1.0(煎薬1.0)(煎薬はなくても可)	体液中程度以下に、痲疹悪化、頭痛、嘔吐があるもの次の性状	痲疹悪化、頭痛	体液中程度以下に、痲疹悪化、頭痛、嘔吐があるもの次の性状	痲疹悪化、頭痛

表3 一般用漢方処方への改正における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準				新基準案				
		成分・分量	効能・効果	用法・用量	処方構成	しばり	性状	しばり	性状	用法・用量
130	清上防風湯	新芥1.5、黄連1.5、薄荷漢1.5、山椒子1.5、甘草1.5、山椒子1.5、川椒2.5、黄芩2.5、連翹2.5、白芷3.5-2.5、桂枝2.5-2.5、附子2.5-2.5	なし	清上 にきび	新芥1.5、黄連1.5、薄荷漢1.5、山椒子1.5、甘草1.5、山椒子1.5、川椒2.5、黄芩2.5、連翹2.5、白芷3.5-2.5、桂枝2.5-2.5、附子2.5-2.5	体液中程度あるいはそれ以上で、赤い腫れでときに膿がみられるもの次の性状	性状 にきび、腫瘍、膿、膿疱、皮膚病、あかぼね(1)等	体液中程度あるいはそれ以上で、赤い腫れでときに膿がみられるもの次の性状	性状 にきび、腫瘍、膿、膿疱、皮膚病、あかぼね(1)等	用法・用量 湯
131	清心蓮子散	連翹4.0、黄芩2.0、黄連2.0、甘草1.5-2.0、山椒子3.0、黄芩3.0、黄芩2.0、地黄2.0	全身発疹が起り、口唇が乾き、尿が出しづらいもの次の性状	清熱、解毒、利尿	連翹4.0、黄芩2.0、黄連2.0、甘草1.5-2.0、山椒子3.0、黄芩3.0、黄芩2.0、地黄2.0	体液中程度あるいはそれ以上で、黄緑色の膿が起るもの次の性状	性状 腫瘍、膿、膿疱、膿、膿疱、皮膚病、あかぼね(1)等	体液中程度あるいはそれ以上で、黄緑色の膿が起るもの次の性状	性状 腫瘍、膿、膿疱、膿、膿疱、皮膚病、あかぼね(1)等	用法・用量 湯
132	清熱湯	黄芩2.0、桂枝2.0、桑白皮2.0、杏仁2.0、山椒子2.0、大棗2.0、竹茹2.0、茯苓2.0、甘草2.0、黄芩3.0、五味子1.5-2.0、生薑0.5-2.0(乾薑1.0)、甘草1.5	なし	痰の多く出る咳	黄芩2.0、桂枝2.0、桑白皮2.0、杏仁2.0、山椒子2.0、大棗2.0、竹茹2.0、茯苓2.0、甘草2.0、黄芩3.0、五味子1.5-2.0、生薑0.5-2.0(乾薑1.0)、甘草1.5	体液中程度あるいはそれ以上で、せきが出るもの次の性状	性状 たんのみ多く出るせき、気管支炎	体液中程度あるいはそれ以上で、せきが出るもの次の性状	たんのみ多く出るせき、気管支炎	用法・用量 湯
133	折衝散	牡丹3.0、川椒3.0、芍薬3.0、桂枝2.5、桃仁2.5、紅花1.5	なし	月経不順、月経痛	牡丹3.0、川椒3.0、芍薬3.0、桂枝2.5、桃仁2.5、紅花1.5	体液中程度あるいはそれ以上で、下腹部痛があるもの次の性状	性状 月経不順、月経痛	体液中程度あるいはそれ以上で、下腹部痛があるもの次の性状	月経不順、月経痛	用法・用量 湯
134	川海茶藨散	白芷2.0、黄芩2.0、新芥2.0、附子2.0、甘草1.5、山椒子4.0	なし	かぜ、血の運送、頭痛	白芷2.0、黄芩2.0、新芥2.0、附子2.0、甘草1.5、山椒子4.0	体液中程度あるいはそれ以上で、頭痛があるもの次の性状	性状 かぜ、血の運送(※)、頭痛	体液中程度あるいはそれ以上で、頭痛があるもの次の性状	かぜ、血の運送(※)、頭痛	用法・用量 湯
135	千金蠶絲散	大黃1.0、桂枝5.0、当帰5.0	なし	打撲のはれと痛み	大黃1.0、桂枝5.0、当帰5.0	体液中程度あるいはそれ以上で、打撲による腫れがあるもの次の性状	性状 打撲のはれと痛み	体液中程度あるいはそれ以上で、打撲による腫れがあるもの次の性状	打撲のはれと痛み	用法・用量 湯

表3 一般用漢方処方における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準			新基準案				
		成分・分量	効能・効果	用法・用量	処方構成	しぼり	性状	しぼり	性状
136	健旺白濁散 ぜんしびやく じゅつざん	赤4.0、甘草4.0、薯蓣4.0、人参3.0、 茯苓1.0、木香1.0、甘草1.0	なし	通	白濁、赤帯、腰痛、人參3、薯蓣 1、木香1、甘草1	用法・用量 通	小児の消化不良、嘔 吐、小児の消化不良 効果については小児 用薬に注意のこと。	健旺白濁散は、下 痢、嘔吐、小児の消化不良 効果については小児 用薬に注意のこと。	用法・用量 通
137	健経活命湯 けんけいかつつ とう	地黄2.0、地骨皮2.0、川椒2.0、木3.0、 茯苓2.0、白朮2.0、甘草2.0、生薑 1.5、麻黄1.5、防己1.5、黄連1.5、 防風1.5、龍胆1.5、生薑1.5、陳皮 1.5、白芷1.5、甘草1.0	なし	通	地黄2.0、地骨皮2.0、川椒2.0、木3.0、 茯苓2.0、白朮2.0、甘草2.0、生薑 1.5、麻黄1.5、防己1.5、黄連1.5、 防風1.5、龍胆1.5、生薑1.5、陳皮 1.5、白芷1.5、甘草1.0	用法・用量 通	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
138	鎮子痛散湯 しんこうもとう	紫菀子3.0 (紫菀湯可)、厚朴4.0、陳 皮2.5、白朮2.5、桂枝2.5、麻黄2.5、 茯苓2.5、大棗1.5、生薑1.5、甘草 1.0	なし	通	紫菀子3.0 (紫菀湯可)、厚朴4.0、陳 皮2.5、白朮2.5、桂枝2.5、麻黄2.5、 茯苓2.5、大棗1.5、生薑1.5、甘草 1.0	用法・用量 通	腎虚のある人の慢性 腰痛、腰痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷	腎虚のある人の慢性 腰痛、腰痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
139	大貫甘藷湯 だいがうかんぞ うとう	大貫4.0、甘草1.0	なし	通	大貫4.0、甘草1.0	用法・用量 通	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
140	大貫甘藷湯 だいがうかんぞ びとう	大貫1.2、牡丹皮1.0、桂枝4.0、芒 硝4.0、赤芍子4.0	なし	通	大貫1.2、牡丹皮1.0、桂枝4.0、芒 硝4.0、赤芍子4.0	用法・用量 通	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
141	大貫中湯 だいがくちゅう とう	山椒1.2、乾薑0.5、人参2.3、陳皮20.0	なし	通	山椒1.2、乾薑0.5、人参2.3、陳皮20.0	用法・用量 通	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	体中に熱がこもり、 汗が出ない、 頭痛、腰痛、 筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
142	大貫甘藷湯 だいがくちゅう きょだいおん	地黄6.0、半夏4.0、甘草4.5、黄耆 1.2、芍薬2.0、大棗3.0、麻黄2.0、大 黄1.2	なし	通	地黄6.0、半夏4.0、甘草4.5、黄耆 1.2、芍薬2.0、大棗3.0、麻黄2.0、大 黄1.2	用法・用量 通	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通
142	大貫活命湯 だいがくちゅう きょだいおん	地黄6.0、半夏4.0、甘草4.5、黄耆 1.2、芍薬2.0、大棗3.0、麻黄2.0、大 黄1.2	なし	通	地黄6.0、半夏4.0、甘草4.5、黄耆 1.2、芍薬2.0、大棗3.0、麻黄2.0、大 黄1.2	用法・用量 通	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	腎虚、腰痛、神経痛、 頭痛、筋内傷、 腎虚、腰痛、 神経痛、 頭痛、筋内傷	用法・用量 通



表3 一般用漢方処方における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準			新基準			新基準案			
		成分・分量	効能・効果	用法・用量	処方構成	しばり	症状	しばり	症状	用法・用量	
152	脾胃清熱散	当帰3-4, 芍薬2-4, 川芎2-4, 地竜2-4, 枳実3.0, 茯苓3.0, 澤瀉3.0, 同煎3.0	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (小児不可)	当帰3, 枳実3, 川芎3, 地竜3, 枳実3, 茯苓3, 澤瀉3, 同煎3, 同煎3	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
153	通聖散	当帰3.0, 大寒3.0, 芒硝4.0, 枳実2.0, 厚朴2.0, 石膏2.0, 紅花2.0, 甘草2.0	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (小児不可)	当帰3, 大寒3, 芒硝4, 枳実2, 厚朴2, 石膏2, 紅花2, 甘草2	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
154	桂枝湯	桂枝5.0, 芍薬4.0, 大寒1-3, 甘草1-5	体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (4歳以上に限る)	桂枝5, 芍薬4, 大寒1-3, 甘草1-5	体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
155	当帰散	当帰5.0, 芍薬3.0, 川芎3.0, 地竜3.0, 枳実4.0, 茯苓1.5, 厚朴1.5, 同煎3.0, 甘草1.0	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	当帰5, 芍薬3, 川芎3, 地竜3, 枳実4, 茯苓1.5, 厚朴1.5, 同煎3, 甘草1	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
156	当帰散中湯	当帰4.0, 芍薬4.0, 大寒2.0, 枳実4.0, 茯苓2.0, 澤瀉2.0, 同煎2.0	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (4歳以上に限る)	当帰4, 芍薬4, 大寒2, 枳実4, 茯苓2, 澤瀉2, 同煎2	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
157	当帰散	当帰3.0, 芍薬3.0, 川芎3.0, 枳実3.0, 大寒1.5	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	(1) 煎 (1回1-2回) (2) 湯 (小児不可)	当帰3, 芍薬3, 川芎3, 枳実3, 大寒1.5	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
158	当帰散	当帰3-4, 桂枝3-4, 芍薬3-4, 大寒2-3, 枳実3-5, 甘草2-5	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (4歳以上に限る)	当帰3-4, 桂枝3-4, 芍薬3-4, 大寒2-3, 枳実3-5, 甘草2-5	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	便秘。体かんに厚く、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量
159	当帰散	当帰3.0, 芍薬3.0, 川芎3.0, 地竜3.0, 枳実4.0, 茯苓1.5, 厚朴1.5, 同煎3.0, 甘草1.0	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯 (4歳以上に限る)	当帰3, 芍薬3, 川芎3, 地竜3, 枳実4, 茯苓1.5, 厚朴1.5, 同煎3, 甘草1	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	湯	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	しばり	皮膚が紅腫し、赤つややが濃い。悪臭が伴う。膿が出る。痒い。口が乾く。のどの次の腫れ	用法・用量

表3 一般用漢方処方の改正における新旧対照表

No.	旧基準					新基準					
	処方名称	成分・分量	始動・処置	用法・用量	効力構成	始動・処置 (00622部発量出量型)	しばり	症状	しばり	症状 (00622部発量)	用法・用量
160	当帰芍薬散 とうまじやくやくざん	当帰2.0, 芍薬3.0, 川芎3.0, 甘草4.0, 炙甘草4.5	比較的体がだるく、半身不遂、手足の麻痺、顔面麻痺がある。特に手足の麻痺が、あり優勢しやすく、と。漢高、東方赤、かに下腹膨満、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	(1) 煎: 1日1-2回 白濁 (2) 湯 (3) 散 (4) 丸 (5) 散以上12 (6) 煎 (7) 湯 (8) 散以上12	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	当帰4-5、半夏4-5、芍薬3-4、茯苓2-3、桂枝2-3、人参2-3、甘草1.5 (生薬不可)、黄耆1.5、山椒1.5、甘藷1.0	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	月経不調、月経痛、赤白帯下、月経閉、赤白帯下、顔赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	月経不調、月経痛、赤白帯下、月経閉、赤白帯下、顔赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	(1) 煎 (2) 湯 (3) 散 (4) 丸 (5) 散以上12 (6) 煎 (7) 湯 (8) 散以上12
161	当帰湯 とうきとう	当帰4-5、半夏4-5、芍薬3-4、茯苓2-3、桂枝2-3、人参2-3、甘草1.5 (生薬不可)、黄耆1.5、山椒1.5、甘藷1.0	骨中に寒感や顔赤のあるなし	漢 (小児不可)	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	当帰5、芍薬5、茯苓3、黄耆1.5、山椒1.5、甘草1.5	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	胸痛、腰痛、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	胸痛、腰痛、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	漢	漢
162	当帰貝母散 とうきばいもくじんがんにりょう	当帰3.0、貝母3.0、茯苓2.0	なし	漢 (小児不可)	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	当帰3、貝母3、茯苓3	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	小児がしぶつて出てくぐももの、脚赤、腰痛、腰痛	小児がしぶつて出てくぐももの、脚赤、腰痛、腰痛	漢	漢
163	独活寄生湯 どっかつかっこんとう	独活5.0、桂枝3.0、芍薬3.0、茯苓2.0、生地2.0、生薬2.0、川芎4.0、大黄1.0、甘草1.0	なし	漢 (小児不可)	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	独活5、桂枝3、芍薬3、茯苓2、生地2、生薬2、川芎4、大黄1、甘草1	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	五十肩、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	五十肩、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	漢	漢
164	独活湯 どっかつとう	独活2.0、芍薬2.0、防風2.0、桂枝2.0、生地2.0、沢瀉2.0、防風3.0、防己5.0、黄耆5.0、甘草1.5	なし	漢	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	独活2、芍薬2、防風2、桂枝2、生地2、沢瀉2、防風3、防己5、黄耆5、甘草1.5	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	手足による手足の節痛、腰痛	手足による手足の節痛、腰痛	漢	漢
165	二五湯 にじゅうごとう	白朮1.5、芍薬1.5、茯苓1.5、桂枝1.5、生薬1.5、黄耆1.5、川芎1.5、炙甘草1.5、生薬1.5、黄耆1.5、山椒1.5、甘草1.5、乾地黄0.6-1	なし	漢 (小児不可)	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	白朮1.5、芍薬1.5、茯苓1.5、桂枝1.5、生薬1.5、黄耆1.5、川芎1.5、炙甘草1.5、生薬1.5、黄耆1.5、山椒1.5、甘草1.5、乾地黄0.6-1	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	四十肩、五十肩、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	四十肩、五十肩、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	漢	漢
166	二陳湯 にちんとう	半夏5.7、茯苓3.5-5、厚朴3.5-4、生薬2-3、甘草1-2	なし	漢	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	半夏5.7、茯苓3.5、厚朴3.5、生薬2.3、甘草1.2	体力中等度以下から虚弱で、骨中に寒感があり、四肢麻痺や顔赤・唇白、所産のあるものの次の特徴	悪心、嘔吐、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	悪心、嘔吐、脚赤、手足の麻痺、顔面麻痺、顔赤、目むくみ、耳鳴り、目のぼやけ、頭暈、耳鳴り、寒痺などを訴えるもの。肢、しもやけ、むくみ、しみ、耳鳴り	漢	漢

表3 一般用漢方処方への改正における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準			新基準表			用法・用量	効能・効果	成分・分量	用法・用量	処方解説	新基準表 (000229抄書改訂版)		用法・用量
		よみがな	効能・効果	成分・分量	用法・用量	処方解説	しばり						性状	効能・効果 (000229抄書改訂版)	
167	女神散 (安産湯)	にしんさん (みんえいと う)	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	川芎3.0、芍薬3.0、 桂枝2.0、黄連2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	(小児不可) 産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	川芎3.0、芍薬3.0、 桂枝2.0、黄連2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	川芎3.0、芍薬3.0、 桂枝2.0、黄連2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	産前産後の神経痛、 月経不順、血の滞り	用法・用量		
168	人参養栄湯	にんじんようえいとう	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	用法・用量		
169	人参湯 (調中丸)	にんじんとう (りちゅうがん)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	用法・用量		
170	積散	はいのうさん	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	用法・用量		
171	律湯	はいのうとう	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	用法・用量		
172	聖門生湯	ばくもんどうとう	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	人参3.0、地黄3.0、 茯苓3.0、白朮3.0、 白芍3.0、桂枝2.0、 甘草1.5、大枣0.5-1 (大枣はなくても可)	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	産後失血過多、 貧血、食欲不振、 倦怠、手足の冷え	用法・用量		





表3 一般用漢方処方処方の改正における新旧対照表

No.	旧基準			新基準案						
	処方名称	成分・分量	用法・用量	処方構成	しぼり	性状	効果・効果(080229部食種出図)	しぼり	性状	用法・用量
183	茯苓飲加半夏 ぶくりょういん かはんげん	茯苓5.0、半夏4.0、人参3.0、生姜1.0、 桂枝3.0、枳實1.0、半夏4.5	湯	茯苓4 (漢煎も可)、人参2、 生姜1-1.5 (ヒネンヨウ方を認 用する場合は4.5)、厚朴1、 枳實1.5、半夏2、 甘草1.5、生姜1.5、半夏2	茯苓、人参、神桂性 湯	茯苓、神桂性 湯	茯苓、神桂性 湯	茯苓、神桂性 湯	茯苓、神桂性 湯	湯
184	茯苓散中半夏厚朴湯 ぶくりょういん こうはんげん さくとう	茯苓5.0、半夏4.0、人参3.0、生姜2.0、 桂枝3.0、枳實1.0、半夏5.0、厚朴 1.0、厚朴煎2.0	湯	茯苓4-6、白朮2-4 (漢煎も可)、人 参1.5、生姜1.5 (ヒネンヨウ方を認 用する場合は4.5)、厚朴1、枳實1.5、 半夏2、甘草1.5、生姜1.5、厚朴2	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	湯
185	茯苓砂瀉湯 ぶくりょうたく しゃとう	茯苓4.0、厚朴3.0、桂枝2.0、 生姜1.0 (生姜煎に換心)、甘草1.0	湯	茯苓4、厚朴2-4、白朮1.5 (桂 煎も可)、人参1.5、厚朴2、 甘草1.5、枳實1.5、半夏2、 甘草1.5	茯苓、厚朴、神桂性 湯	茯苓、厚朴、神桂性 湯	茯苓、厚朴、神桂性 湯	茯苓、厚朴、神桂性 湯	茯苓、厚朴、神桂性 湯	湯
186	茯苓桂枝湯 ぶくりょうかん とう	茯苓4.0、厚朴3.0、生姜5.0、 甘草3.5	湯	茯苓4-10、ヒネンヨウ方5-8 (生煎 も可)、人参1.5-3.0、厚朴2-4、 甘草3-5	湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	茯苓、神桂性、神桂性 湯	湯
189	平胃散 へいいびん	厚朴3.0、陳皮3.0、大棗2.0、 甘草1.0、乾生姜0.5-1	湯	厚朴4-6 (白朮可)、厚朴3-4.5、 陳皮3.0、大棗2.0、甘草1.5、 乾生姜0.5-1	湯	厚朴、陳皮、神桂性 湯	厚朴、陳皮、神桂性 湯	厚朴、陳皮、神桂性 湯	厚朴、陳皮、神桂性 湯	湯
190	防己茯苓湯 ぼういふくり う	防己4.5、厚朴5.0、甘草3.0、 大棗3.0、枳實1.5-2	湯	防己4-5、厚朴5、白朮3 (漢煎も可)、 人参3、大棗2.5 (ヒネンヨウ方を 認用する場合は3)、大棗3-4、 甘草1.5-2	湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	湯
191	防己桂枝湯 ぼういふくり う	防己4.0、厚朴3.0、桂枝2.0、 甘草1.0、甘草煎2.0	湯	防己4-6、厚朴2-4.0、桂枝2.0-3.0、 茯苓4.0、甘草1.0-2.0	湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	防己、厚朴、神桂性 湯	湯
192	防風散 ぼうふう しょうらん	防風1.2、芍薬1.2、川芎1.2、 山椒子1.2、厚朴1.2、 枳實1.2、甘草1.2、 白朮1.5、厚朴1.5、 甘草2.0、石菖蒲2.0、 厚朴2.0、甘草2.0、 厚朴2.0、石菖蒲2.0、 厚朴2.0	湯	防風1.2、芍薬1.2、川芎1.2、 山椒子1.2、厚朴1.2、 枳實1.2、甘草1.2、 白朮1.5、厚朴1.5、 甘草2.0、石菖蒲2.0、 厚朴2.0、甘草2.0、 厚朴2.0、石菖蒲2.0、 厚朴2.0	湯	防風、芍薬、神桂性 湯	防風、芍薬、神桂性 湯	防風、芍薬、神桂性 湯	防風、芍薬、神桂性 湯	湯



表3 一般用漢方処方改正における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準			新基準			用法・用量	用註・用集
		成分・分量	効能・効果	用法・用量	処方構成	しぼり	性状		
202	胃肝散 よくかんさん ちんひんおけ	<p>当帰3.0、芍薬2.0、川芎3.0、赤芍3.0、茯苓4.0、甘草1.5</p>	<p>虚弱な体質で神経がたかえるもの次の諸症 神経症、不眠症、小児疳積</p>		<p>当帰3、芍薬2、川芎3、白芍4、茯苓4、甘草1.5</p>	<p>体力中等程度のやすとし、 血脈が通っていること、 思ひやすい、イライラな ところがあるもの次の諸症</p>	<p>神経症、不眠症、 小児疳積、小児 疳積、 思ひやすい、 イライラな ところがあるもの 次の諸症</p>	<p>神経症、不眠症、 小児疳積、小児 疳積、 思ひやすい、 イライラな ところがあるもの 次の諸症</p>	
203	胃肝散加麻黄半夏 よくかんさんか ちんひんおけ	<p>当帰3.0、芍薬2.0、川芎3.0、赤芍3.0、茯苓4.0、甘草2.0、甘藷1.5、麻黄3.0、半夏5.0</p>	<p>虚弱な体質で神経がたかえるもの次の諸症 神経症、不眠症、小児疳積</p>		<p>当帰3、芍薬2、川芎3、白芍4、茯苓4、甘草1.5、麻黄3、半夏5</p>	<p>体力中等程度のやすとし、 血脈が通っていること、 思ひやすい、イライラな ところがあるもの次の諸症</p>	<p>神経症、不眠症、 小児疳積、小児 疳積、 思ひやすい、 イライラな ところがあるもの 次の諸症</p>	<p>神経症、不眠症、 小児疳積、小児 疳積、 思ひやすい、 イライラな ところがあるもの 次の諸症</p>	

表3 一般用漢方処方における新旧対照表

No.	処方名称	旧基準				新基準案				
		成分・分量	効能・効果		用法・用量	処方構成	しぼり		性状	効能・効果 (00022) (00053) (00054) (00055) (00056) (00057) (00058)
			しぼり	性状			しぼり	性状		
204	立効散 りっこうさん	細辛1.5g、升麻1.5g、防風2g、甘草1.5g、竜胆1.5g	頭痛後の所傷、頭痛	湯 (本方は口に含んでゆっくり飲む)	細辛1.5g、升麻1.5g、防風2g、甘草1.5g、竜胆1.5g	体力に固からず用いられる。	体力に固からず用いられる。	頭痛、振盪後の疼痛	湯 (口に含んでゆっくり飲む)	{本方に固からず、服用できる} 頭痛、振盪後の疼痛
205	六味子湯 りっくんとらごう	人参2g、茯苓4g、芍薬1g、半夏1g、竜胆2g、大黃1g、甘草1.5g、生薑1g、黄連性で甘草が水又はやすいもの次の煎液	腹痛、胃下痛、心口不展、嘔吐、泄瀉、腰痛、脚痛、下痢、赤痢、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	人参2g、茯苓4g、芍薬1g、半夏1g、竜胆2g、大黃1g、甘草1.5g、生薑1g、黄連性で甘草が水又はやすいもの次の煎液	体力中等度以下から強弱で、腹痛が除く。黄連性がなく、みぞおちがつつかえ、悪れやすい、黄連性、甘草が水又はやすいもの次の煎液	体力中等度以下から強弱で、腹痛が除く。黄連性がなく、みぞおちがつつかえ、悪れやすい、黄連性、甘草が水又はしやすいもの次の煎液	頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐
206	竜胆清肝湯 りゅうにんしゅうかんじょう	細辛5.0g、防風5.0g、木通5.0g、黄耆1g、元澤3.0g、黄芩子3.0g、竜胆1.5g、山梔子1.5g、甘草1.5g	比較的体力があり、頭痛、腰痛、脚痛、腹痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	細辛5.0g、防風5.0g、木通5.0g、黄耆1g、元澤3.0g、黄芩子3.0g、竜胆1.5g、山梔子1.5g、甘草1.5g	体力中等度あるいはそれ以上、頭痛、腰痛、脚痛、腹痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	体力中等度あるいはそれ以上、頭痛、腰痛、脚痛、腹痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐
207	芍薬甘葛湯 りょうやくまんとらごう	芍薬6.0g、乾薑3.0g (生薑不可)、木通2.0g	腰に冷えと痛みがある、腰痛、膝の冷え、夜尿症、腰痛が多い次の煎液	湯	芍薬6.0g、乾薑3.0g (生薑不可)、木通2.0g	腰に冷えと痛みがある、腰痛、膝の冷え、夜尿症、腰痛が多い次の煎液	腰に冷えと痛みがある、腰痛、膝の冷え、夜尿症、腰痛が多い次の煎液	腰痛、膝の冷え、夜尿症、腰痛、神経痛	湯	腰痛、膝の冷え、夜尿症、腰痛、神経痛
208	腎経甘葛湯 りょうけいかんじょう	茯苓6.0g、桂枝4.0g、大黃4.0g、甘草2.0g	動悸があり神経たかふるもの	湯	茯苓6.0g、桂枝4.0g、大黃4.0g、甘草2.0g	体力中等度以下から強弱で、のぼせや動悸があり神経たかふるもの次の煎液	体力中等度以下から強弱で、のぼせや動悸があり神経たかふるもの次の煎液	動悸、精神不安	湯	動悸、精神不安
209	腎経木葛湯 りょうけいむじょう	芍薬6.0g、桂枝4.0g、木3.0g、甘草2.0g	めまい、ふらつきがある、腰痛、脚痛、頭痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	芍薬6.0g、桂枝4.0g、木3.0g、甘草2.0g	体力中等度以下から強弱で、めまい、ふらつきがある、腰痛、脚痛、頭痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	体力中等度以下から強弱で、めまい、ふらつきがある、腰痛、脚痛、頭痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	めまい、ふらつき、目眩、頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐	湯	めまい、ふらつき、目眩、頭痛、腰痛、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐、嘔吐
210	六味丸 (六味地黄丸) ろくまい (ろくまいじゅうりゅうがん)	地黄5g、茯苓3.0g、山萸肉3.0g、牡丹皮3.0g、芍薬3.0g、熟地黄3.0g、山萸肉3.0g、牡丹皮3.0g、芍薬3.0g	疲れのすく、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛	湯 (1) 煎：1回2粒、1日3回 (2) 湯 (4歳以上3粒、5歳以上3粒)	地黄5g、茯苓3.0g、山萸肉3.0g、牡丹皮3.0g、芍薬3.0g、熟地黄3.0g、山萸肉3.0g、牡丹皮3.0g、芍薬3.0g	体力中等度以下から強弱で、疲れのすく、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛	体力中等度以下から強弱で、疲れのすく、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛	腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛	湯 (1) 煎：1回2粒、1日3回 (2) 湯 (4歳以上3粒、5歳以上3粒)	腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛、腰痛

表3 一般用漢方処方の方の改正における新旧対照表

No.	旧基準				新基準				
	処方名称	成分・分量	効能・処置	用法・用量	処方構成	しぼり	性状	効能・処置(08029部含用)	用法・用量
119 (174 〔八神漢方科〕)	しょうようざん いばちみじょう ようざん	当帰3.0、芍薬3.0、麻黄3.0、甘草3.0、茯苓3.0、甘草1.5-2、桂枝薬1.0、澤瀉1.0	冷え症、虚弱体質、貧血、肩凝、腰痛、頭痛、風邪、めまい、血の滞り	湯 (小児不可)	当帰3.4、芍薬3.4、甘草1.5、茯苓3.4、白朮1.5、桂枝1.5、澤瀉1.5、麻黄1.5、甘草1.5、甘遂1.5、玉桂1.5、桂枝薬1.5、玉桂薬1.5	しぼり	性状	効能・処置(08029部含用)	用法・用量
187 (184 〔漢神漢〕)	ぶんしんしょう いじつむい	当帰3.4、芍薬3.4、甘草1.5、茯苓3.4、白朮1.5、桂枝1.5、澤瀉1.5、麻黄1.5、甘草1.5、甘遂1.5、玉桂1.5、桂枝薬1.5、玉桂薬1.5	むくみがあり四肢の少ないもの、水分量の過剰が、尿量過多、浮腫、腎不全、腎不全も併発する。	湯	当帰3.4、芍薬3.4、甘草1.5、茯苓3.4、白朮1.5、桂枝1.5、澤瀉1.5、麻黄1.5、甘草1.5、甘遂1.5、玉桂1.5、桂枝薬1.5、玉桂薬1.5	しぼり	性状	効能・処置(08029部含用)	用法・用量
					湯薬3.4、芍薬3.4、甘草1.5、茯苓3.4、白朮1.5、桂枝1.5、澤瀉1.5、麻黄1.5、甘草1.5、甘遂1.5、玉桂1.5、桂枝薬1.5、玉桂薬1.5		性状	効能・処置(08029部含用)	用法・用量

表4 パブリックコメントに対応した変更事項

漢方処方名	効能・効果、しばり		備考
	変更が必要と考えられる表現	変更後の表現案	
抑肝散	しばり： 体力中等度をめやすとして幅広く用いることができる。神経がたかぶり、怒りやすい、イライラなどがあるものの諸症	しばり： 体力中等度をめやすとして、神経がたかぶり、怒りやすい、イライラなどがあるものの次の諸症	通用外使用を正当化する効能・効果になりかねないため。
小柴胡湯	成分分量：柴胡7～8	成分分量：柴胡5～8	自社の承認規格に合わないため柴胡6～8に変更望むと意見が寄せられ、文献等を検討した結果、柴胡5～8が適当であると判断された。
半夏厚朴湯	しばり： 体力中等度をめやすとして、幅広く応用できる。気分がふさいで、咽喉・食道部に異物感があり、ときどきを伴う次の諸症	しばり： 体力中等度をめやすとして、気分がふさいで、咽喉・食道部に異物感があり、ときに動悸、目まい、嘔気などを伴う次の諸症	「幅広く応用できる」の表現はあいまいであるため。
五積散	成分分量： 生姜1～2	成分分量： 生姜0.3～0.6（ヒネシヨウガを使用する場合1～2)	
	目まい	めまい	
	しみ（肝臓等）	しみ	

表5 体力表現の一律変換表

体力表現のカラーバー					設定された体力表現
I	II	III	IV	V	
2	1				体力虚弱
1	2				体力虚弱
2	2				体力虚弱
2	1	1			体力中等度以下
2	2	1			体力中等度以下
1	2	1			体力中等度以下
1	2	2			体力中等度以下
1	1	2			体力中等度以下
1	2	2	1		体力中等度以下
1	2	1	1		体力中等度以下
	2	1	1		体力中等度又はやや虚弱
	2	2	1		体力中等度又はやや虚弱
	2	1			体力中等度又はやや虚弱
	2	2			体力中等度又はやや虚弱
	1	2	1		体力中等度
	1	2			体力中等度
		2			体力中等度
		2	1		体力中等度
		2	2		比較的体力があり
		1	2		比較的体力があり
		2	1	1	体力中等度以上
		2	2	1	体力中等度以上
		1	2	1	体力中等度以上
		1	2	2	体力中等度以上
	1	2	2	1	体力中等度以上
			2	2	体力が充実して



表6 体力表現の整備

番号	処方名	虚一実					体力表現 (新210改訂版)	体力表現最終案 (通知)
		I	II	III	IV	V		
11	黄耆建中湯	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
14	黄耆阿膠湯	1	2	1	0	0	体力虚弱	体力中等度以下
36	帰耆建中湯	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
46	鶏肝丸	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
47	桂枝湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
48	桂枝加黄耆湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
49	桂枝加葛根湯	1	2	1	0	0	体力虚弱	体力中等度以下
50	桂枝加厚朴杏仁湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
51	桂枝加芍薬生薑人参湯	2	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
53	桂枝加芍薬湯	1	2	1	0	0	体力虚弱	体力中等度以下
54	桂枝加朮附湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
55	桂枝加苓朮附湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
56	桂枝加竜骨牡蛎湯	1	2	1	0	0	体力虚弱	体力中等度以下
57	桂枝人参湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
60	啓脾湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
64	堅中湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
68	香砂養胃湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
69	厚朴生薑半夏人参甘草湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
70	香蘇散	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
91	滋陰降火湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
92	滋陰至宝湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
95	四君子湯	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
99	四物湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
105	十全大補湯	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
110	小建中湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
126	參蘇飲	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
128	參苓白朮散	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
139	錢氏白朮散	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
141	蘇子降気湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
144	大建中湯	2	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
161	当帰建中湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
173	人参養榮湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
174	人参湯(理中丸)	2	1	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
196	補気建中湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
197	補中益気湯	1	2	0	0	0	体力虚弱	体力虚弱
40	芍薬調血飲	2	2	1	0	0	体力虚弱。ただし産後の場合は体力に関わらず使用できる。	体力中等度以下。ただし産後の場合は体力に関わらず使用できる。
1	安中散	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
2	安中散加茯苓	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
3	胃風湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
19	化食養脾湯	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
26	加味帰脾湯	1	2	2	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
28	加味逍遥散	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
29	加味逍遥散加川芎地黄	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
31	乾姜人参半夏丸	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
37	帰脾湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
42	香蘇散	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
67	香砂六君子湯	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
73	牛車腎気丸	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
74	呉茱萸湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
81	柴胡桂枝乾姜湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
84	柴芍六君子湯	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
89	酸棗仁湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
96	滋血潤腸湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
122	逍遙散	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
131	清暑益気湯	1	2	0	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力虚弱
154	丁香柿蒂湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
162	当帰散	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
163	当帰四逆湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
164	当帰四逆加呉茱萸生薑湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
165	当帰芍薬散	1	2	0	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力虚弱
166	当帰湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
167	当帰貝母苦参丸料	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
176	八味地黄丸	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下

表6 体力表現の整備

番号	処方名	虚一実					体力表現 (新210改訂版)	体力表現最終案 (通知)
		I	II	III	IV	V		
181	半夏白朮天麻湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
193	防己黄耆湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
194	防己茯苓湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
208	六君子湯	2	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
210	苓姜朮甘湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
211	苓桂甘湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
212	苓桂朮甘湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
213	六味丸(六味地黄丸)	1	2	1	0	0	体力中等度以下から虚弱	体力中等度以下
41	芍薬調血飲第一加減	1	2	2	0	0	体力中等度以下から虚弱。ただし産後の場合は体力に関わらず使用できる。	体力中等度以下。ただし産後の場合は体力に関わらず使用できる。
34	甘麦大棗湯	1	2	1	1	0	体力中等度から虚弱	体力中等度以下
39	芍薬膠艾湯	1	2	1	0	0	体力中等度あるいは虚弱	体力中等度以下
97	七物降下湯	1	2	1	0	0	体力中等度あるいは虚弱	体力中等度以下
160	当帰飲子	1	2	1	0	0	体力中等度あるいは虚弱	体力中等度以下
168	独活葛根湯	0	2	2	0	0	体力中等度か、やや虚弱	体力中等度又はやや虚弱
7	温経湯	1	2	2	0	0	体力中等度かやや虚弱	体力中等度以下
18	乙字湯去大黄	0	2	2	1	0	体力中等度かやや虚弱	体力中等度又はやや虚弱
20	藿香正気散	1	2	2	1	0	体力中等度かやや虚弱	体力中等度以下
82	柴胡桂枝湯	0	2	2	1	0	体力中等度かやや虚弱	体力中等度又はやや虚弱
62	桂麻各半湯	0	2	1	0	0	体力中等度以下	体力中等度又はやや虚弱
101	炙甘草湯	1	2	1	0	0	体力中等度以下	体力中等度以下
151	治頭痛一方去大黄	1	2	1	0	0	体力中等度以下	体力中等度以下
9	温胆湯	1	2	2	1	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
25	加味温胆湯	1	2	2	1	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
52	桂枝加芍薬大黄湯	1	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
75	五積散	0	2	2	1	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度又はやや虚弱
90	三物黄芩湯	0	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度又はやや虚弱
107	瀉腸湯	0	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度又はやや虚弱
115	小青竜湯	0	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度又はやや虚弱
130	清温化痰湯	1	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
134	清心蓮子飲	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
135	清肺湯	0	1	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度
147	大半夏湯	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
176	排膿湯	1	1	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
177	麦門冬湯	1	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
186	茯苓飲	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
187	茯苓飲加半夏	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
188	茯苓飲合半夏厚朴湯	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
189	茯苓沢瀉湯	1	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
198	補肺湯	1	2	1	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
202	麻子仁丸	1	2	2	0	0	体力中等度あるいはそれ以下	体力中等度以下
4	胃苓湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
8	温清飲	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
10	延年半夏湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
12	黄芩湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
16	黄连湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
21	葛根黄連黄芩湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
30	加味平胃散	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
32	甘草瀉心湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
63	鶏鳴散加茯苓	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
66	香砂平胃散	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
77	五淋散	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
79	柴陷湯	0	0	1	2	1	体力中等度	体力中等度以上
83	柴胡清肝湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
85	柴芩湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
94	四逆散	0	0	2	2	1	体力中等度	体力中等度以上
106	十味敗毒湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
109	生薑瀉心湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
111	柴朴湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
112	小柴胡湯	0	0	2	1	0	体力中等度	体力中等度
113	小柴胡湯加桔梗石膏	0	0	2	2	0	体力中等度	比較的体力があり
116	小青竜湯加石膏	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
117	小青竜湯加杏仁石膏	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
119	升麻葛根湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度

表6 体力表現の整備

番号	処方名	虚一実					体力表現 (新210改訂版)	体力表現最終案 (通知)
		I	II	III	IV	V		
124	養元養活湯	0	0	2	0	0	体力中等度	体力中等度
125	養元防風湯	0	0	2	0	0	体力中等度	体力中等度
129	清肌安蛔湯	0	0	2	1	0	体力中等度	体力中等度
140	疎経活血湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
148	竹茹温胆湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
153	調胃承気湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
155	釣藤散	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
169	独活湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
170	二朮湯	0	1	2	0	0	体力中等度	体力中等度
171	二陳湯	0	1	2	0	0	体力中等度	体力中等度
180	半夏瀉心湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
185	不換金正気散	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
201	麻杏薤甘湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
204	薤白仁湯	0	1	2	1	0	体力中等度	体力中等度
17	乙字湯	0	1	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
27	加味解毒湯	0	0	1	2	0	体力中等度あるいはそれ以上	比較的体力があり
71	五虎湯	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
121	消風散	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
123	辛夷清肺湯	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
127	神秘湯	0	0	2	1	0	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度
133	清上防風湯	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
136	折衝散	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
143	大黃牡丹皮湯	0	0	1	2	2	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
146	大柴胡湯去大黃	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
150	治頭痛一方	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
158	通導散	0	0	1	2	2	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
159	桃核承気湯	0	0	1	2	2	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
172	女神散(安業湯)	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
175	排膿散	0	0	2	1	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
182	白虎湯	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
183	白虎加桂枝湯	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
184	白虎加人参湯	0	0	2	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
191	分清湯(実脾散)	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
192	平胃散	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
200	麻杏甘石湯	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
209	竜胆瀉肝湯	0	0	1	2	1	体力中等度あるいはそれ以上	体力中等度以上
5	茵蔯蒿湯	0	0	2	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
13	応鐘散	0	0	1	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
15	黄通解毒湯	0	0	1	2	2	体力中等度以上	体力中等度以上
22	葛根紅花湯	0	0	1	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
23	葛根湯	0	0	2	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
24	葛根湯加川芎辛夷	0	0	2	2	0	体力中等度以上	比較的体力があり
45	荆芥連翹湯	0	0	1	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
76	五物解毒散	0	0	1	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
80	柴胡加竜骨牡蛎湯	0	0	1	2	1	体力中等度以上	体力中等度以上
114	小承気湯	0	0	1	2	0	体力中等度以上	比較的体力があり
6	茵蔯五苓散	1	1	1	2	1	体力中等度以上をめやすとして	体力中等度以上をめやすとして
58	桂枝茯苓丸	0	0	2	2	0	比較的体力があり	比較的体力があり
59	桂枝茯苓丸料加薤白仁	0	0	2	2	0	比較的体力があり	比較的体力があり
65	甲字湯	0	0	2	2	0	比較的体力があり	比較的体力があり
61	荆防敗毒散	0	0	2	2	0	比較的体力がある	比較的体力がある
72	牛膝散	0	0	1	2	0	比較的体力がある	比較的体力がある
87	三黄瀉心湯	0	0	1	2	2	体力充実して	体力中等度以上
88	三黄散	0	0	1	2	2	体力充実して	体力中等度以上
195	防風通聖散	0	0	0	1	2	体力充実して	体力が充実して
199	麻黄湯	0	0	0	2	2	体力充実して	体力が充実して
145	大柴胡湯	0	0	0	1	2	体力充実して	体力が充実して
179	半夏厚朴湯	0	1	2	1	0	体力中等度をめやすとして、幅広く応用できる。	体力中等度をめやすとして、
206	抑肝散加陳皮半夏	0	2	1	0	0	体力中等度をめやすとしてやや消化器が弱いものに幅広く用いることができる	体力中等度をめやすとして、消化器が弱く
205	抑肝散	0	1	1	2	0	体力中等度をめやすとして幅広く用いることができる	体力中等度をめやすとして、
33	甘草湯	2	2	2	2	2	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】

表6 体力表現の整備

番号	処方名	証一実					体力表現 (新210改訂版)	体力表現最終案 (通知)
		I	II	III	IV	V		
38	響声破笛丸	2	2	2	2	2	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
98	柿蒂湯	2	2	2	2	2	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
102	鵝鴝菜湯(三味鵝鴝菜湯)	1	1	1	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
120	楳梅湯	1	1	1	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
138	千金錫鳴散	1	1	2	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
142	大黃甘草湯	1	1	2	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
190	伏竜肝湯	1	1	1	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
207	立効散	1	1	1	1	1	【体力に関わらず、使用できる*】	【体力に関わらず、使用できる*】
35	桔梗湯	2	2	2	2	2	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
44	驅風解毒散(湯)	1	1	2	2	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
78	五苓散	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
100	四苓湯	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
103	芍薬甘草湯	2	2	2	2	2	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
118	小半夏加茯苓湯	1	2	1	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
132	清上瀉痛湯(驅風触痛湯)	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
137	川芎茶調散	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
149	治打撲一方	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
156	猪苓湯	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
157	猪苓湯合四物湯	1	1	2	1	1	体力に関わらず使用でき	体力に関わらず使用でき
43	苦参湯						(しぼり無し)	(しぼり無し)
86	左突膏						(しぼり無し)	(しぼり無し)
93	紫雲膏						(しぼり無し)	(しぼり無し)
104	蛇床子湯						(しぼり無し)	(しぼり無し)
108	蒸眼一方						(しぼり無し)	(しぼり無し)
152	中黄膏						(しぼり無し)	(しぼり無し)
203	攝柏散						(しぼり無し)	(しぼり無し)